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- Waczelnego Dowbdztwa Wojsk Polskich,

Oddzia? 11, Sekcja Wojsk-Dyplom.

legacja polska, wys/ana do Konstantynopola,: znalazła n.; м

na samym początku w niezupelnie wyragnym położeniu, a to z powodu nas-

tqpujgcogo: list od rządu polskiego miał przedstawiciel nasz d=r Jodko

do tureckiego ministra spraw zagranicznych. PO przyjeżdzie zaś do Kon-

stantynopole zmsleżliśmy tuwładze okupacyjne, które obecnie sp pod

pewnemi względami, niby, faktycznymi gospodarzami Turcji, majge tu swe

je zafogi wojskowe i swoich przedstawicieli, tak zwanych wyższych ko-

misarzy(haut comissaire). Takich komisarzy mają tu: Prancja, Anglja,

W/ochy, Serbja, Grecja, i, miby, Ameryka (przedstawiciel amerykański

podczas mojej £ nim rozmowy zaznaczy], be oni nie sf okupantami, gdyż-

wojny z Turcję mie prowadzili. Dodać, jednak musz$‚ge są/ogę wojsko-

wg maję ). "

Oprócz tych komisarzy sę tu wyższe władze specjalnie woj-

skowe, przyczem minimu- wszystkich wojsk okupacyjnych jest fran-

Guski genera}m-H'm-nflm de forces alliés).

D-r Jodke pe prayje&izie de Kömstantynopola musis} liczyć

się z sytuacją i na samym początku jednocześnie z wain-hui— się

tureckiemu Ministrowi Spraw Zagranicznych, złożył wizytę przedstawi-

ciclom Państw okupacyjnych, z czem musis/em liczyć się i ja, jako oro-

nek Legacji polskiej.

Obecnie, gdy już złoży/em ważniejsze wizyty oficjalne,mogę

zakomunikować zdanie swoje o „шоа 1 miejscowych stosunkach. Zasna-

czyć, jednak,muszę, iż sę oni tak skomplikowane, że dla ostatecznego mod

stawienia sobie pologenia trzeba Gfuższego czasu i bliższego zapozna-

niasig, czego przez 2-3 tygodnie, podczas których by/em zajęty muni

niem sig i wizyt, zrobić by/o niemożliwe, a więc zastrzegam | & 5531
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"| New York się, że po bliższem zbadaniu przedstawię raport dodatkowy i będę przed-

stawiał takowe perjodycznie z każdą pocztą.

WYadze okupacyjne na pozór zupelnie się nie liczą z Rządem

Tureckim i jakby ignorują :o. Innemi sfowami traktują Turcję jako kraj

zwyciężony wojną..- Zatomiast władze tureckie zewnętrznie zupełnie nie

odzg w stosunki z przedstawicielami okupantów, o czem więcej szcze-

6lewopowiem niżej. 23 3

Nasamym początku po naszym przyjeżdzie przedstawiciele władz

okupacyjnych bli zainteresowani celem n;"... przyjazdu i jakie m my

zająć stanowisko wobec Turków, wobec czego bardzo delikatnie wypytywali

d-ra Jodkg, jakigge rodzaju ma on listy uwierzytelniajęce, jaki slip“;—

jazdu dolną-auf gdy dowiedzielisię, he list jest tylko do Minister-

stwa Spraw Zagranicznych i że nie jesteśmy akredytowani bezpośrednio

przy Wysokiej Porcie, co oczywiście miało miejsce 61:95, ,że Turcja

nie rodpisałe jeszcze traktatu pokojowego, uspokoili się pod tyn. wuglę-

dem, ale: pit-tut byli saciekawieni de kogo z okup-lnt” Legacje polska

ma większą sympatję i kogo się będzie bliżej т.ін.-Ів.

Zdawało by się is tego rodzaju obawa nie powinna by mieć miej-

see ze względu na niewielki wpływ jaki Polska obepnie mieć może na ogól-

ny kierunek polityki blizkiego Wschodu. $

Jednak jest inaczej: nie mi.” na to niewielkie znaczenie ро-

lityczne, \Zrancuzom, jak zauważy/em, zależa/o na tem, aby Innej. polska

trzyma/a się bliżej ich, a nie kogo imnego. Ma Się rozumieć , te

tego nie möwiene, lecz bardzo delikatnie dalo sig to zaumaty&,.Rommieé i

inni przedstawiciele państw Ententy proponowali swoją pomoc i usługi w 1

razie potrzeby, ete. £ 1

Celu i przyczyny nuna:- się z nami jeszcze dobrze zrozumieć {

nie mogłem, gdyż za ma)o miełem na to i czasu i lecz mam B.: `‹

nadzieję że z czasem da sig to widzieć. -

Zaznaczyć tu jeszcze raz ml,-. 1% rzuce Się· w oczy komplet- ,

nie wrogie usposobienie 1 oficerów różnych narodowości w sto- z !
» м

| sunku jednych do drugich, o czem już przedtem
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Jako przykład wskażę nast@pujgod: 10 listopada było uroczyste

nabożeństwo za poległych francuzów, o czem były ogłoszenia we wszystkich

 

gazetach i o czem parę dni przedtem szeroko mówione. Będgo ne tem nabo-

że nie byJolan jednego przedstawiciela innych

Y,pnstw Ententy, natomiast na ub.—hinau- w legacji mosyjskiej( wojskowym

przedstawicielem gen. Denikina jest tugeń.Agapiejew, który w roku 1917

by/ szefem sztabu 1 korpusu polskiego gen. Dowbor-Muśnickiegó) spotkałem

przedstawicieli :francuskiego, angielskiego, mannu-go, rumäskiego

i innych. &

dodo stosunków politycznych władz okupacyjnych, to, chociaż wyd

je się że między sojusznikami pum:- polu solidarność w sprawach imun-144,

jednak№Anglja pozostaje obojętna, pomimo sym-

patji dla 1161 kilku partji politycznych, jak to 'L' Entente mułu-~nn-

glish Mouhihler Djemjeti","Sou1f Sei-not", ona przygląda się tylko ruchom

partyjnym, nie wtrgca się w Sprawy handlowe, nie prowadzi agitacji i jakby '

zaznacze swoją polityką, że nie nasta/a jeszcze pora dla przyjęcie udzia-

Yu n’on-m w sprawach tureckich. i

Prancja modu-Ot odegrywa znaczną rolę. Frotegując pisma unionist

---

kie, wydaje gig że chce ona podejść bliżej do W/odoturków żeby wywierać

większay wpływ na sprawy tureckie. 5

maktóry jest dziś przy w/adzy, jest frankofilskim i jest prick,

francuzòw popierany, ale ten prod frankofilski pochodzi, pum: od

unionistów, którzy po większej części рожицы zakłady naukowe

Go do placówki rosyjskiej, 0 kHz-CJ wyżej upomniałam i która jut

preedstawiong, oprócz gen. Agapiejewa, jeszcze przez p. Serafimowa, dyplo-

mitycznego przedstawiciela polubi-n;) Rosji, to takowa coraz więcej roz-

wija swoję akcję w Konstantynopolu. Ma tu rosyjskie przedstawicielstwo

zwoje biuro prasowe"Oswag", rozporzgdzejpce wigkszemi grodkami пиццы-&

które z@łaca tutejsze gazety telegramanmi i artyku/ami. Oprócz tego jut

nie mniej czynne prywatne biuro prasowe"Russagent"też sub-ya)… przez

Denikina. Z placówką rosyjską, jak Zsuważy/em, coraz więcej nazywana; li- .
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' czyć się. Naprzyk/ad, parę tygodni temu oddano, pomimo ogromnego

braku mieszkań, do dyspozycji przedstawicielstwa rosyjskiego gmach

by¥ej ambasady rosyjskiej, który dotychczas by) zajęty przez fran-

cuzów. :

Oko/e trzech tygodni temu przejecha) przez Konstantynopol

francuski generaf Mangin, mianowany przedstawicielem rządu francus-

kiego na Resję poÿudniowg, Pozna/em go podczas śniadania u gen. Pran-

chet by/ on u mnie z wizytę, mówiliśmy(wyreża) się

o swoich sympatjach dla Polski),a obecnie jest już na miejscu przy

sztabie gen. Denikina, gdzie odby sig na jego cześć obiad.(Mowy gen.

Denikina i gen. Mangin za/ączam).

Wracając do stosunku „амбалажи państw Ententy względem

nas, zaznaczyć muszę, te narazie, jak zauwatyYem, @-r Jodko postano-

wiX zewnętrznie nie dawać nikomu pierwszeństwa w sympatjach swoich,

lecz samg siłę rzeczy trzymamy się dotychczas, może, cokolwiek bli-

tej francuzów.

Co do stosuńków społeczeństwa tunat—iese do państw Ententy,

to usposobienie takowego jest na pozór koglotgg; wrogie. Przewasna

część społeczeństwa myśleć nawet nie chce o ustgpieniu chociażby naj- .

Nm

eee. msn escrezione

mniejszej części swego

_

terytorjun.
Some?

Muszę tu zaznaczyć, iż w Turcji są następujące główne partje

polityczne: 1)"whsp to dawniejsi M/odoturcy, którzy

stali na czele rządu w czasie przed wojną, 2)"Nacjonalisci} w sk¥ad

których wchodzą członkowie partji"l'Union et Progrés"i, nawet, niektó-

 

rzy stoją na czele partji i 3)"Entente Libérale} sk/adajpca się z par-

tji preeciwnych"1'Union et Progrést

Przywódcy "Nacjonalistów" organizowali tak zwane "Taszkelaty"

co oznacza- organizację bandy. Te uzbrojone organizacje Gurion}: sig

w Sposób następujący: kiedy byi zawarty rozejm między. państwami central-

nymi i Entente, Enver-Pasza, kt&ry byX ministrem wojny, musieX, ma sig

rozumieć, uciekać i ukrywać się. Otóż na trzeci dzień po przyjściu do

Bosforu floty sojuszników, a przed samym przyjściem ich wojska, Enver-

|

Pasz
a

przypomocy Reuf-bey'a(szefa gztabu ) uciekY na Kaukaz, gdzie 356
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obecnie ukrywa sig w Arbejbedtanie, ktéry jest, jakby dalszym ciągiem

terytorjum tureckiego. 1 i `.

Jedmoczesnie, przy zawarciu rozejmu, stojący obecnie na cze-

le taszkelatéw, Mutafa-Kemal-Pasza(wtedy dowódca armji w Olepie) by/

wezwany do Konstantynopola i został mianowany, pomimo licznych rad i

wskazówek niektórych osób, przez Wielkiego Wezyra Damad Perid Pasze

generalnym importer-in 111 armji z obowiązkiem poddania się pod jego

rozkazy wszystkich Wali i Cubernatorów.

Reuf-bey( októrym…m— wyżej), Mustafe-Femal-Pasza,

obecny minister wojny ID:—1.2.03; i miektórzy inni zjechali się w

Awassji i tam na pierwszym kongresie swoim postanowili organizować

wyżej wspomniane taszkelaty, …?tu by celem zbrojny opór записи.!)

wystawiając następujące wymagania:

1) Przyjęcie pomocy tylko jednego z państw Ententy pod wzglę-

( dem ekonomicznym i finansowym(weleli by Prz-na;),

2) całość kraju(l' integritó del'Empire) wszędzie gdzie jest

{ ludność turecko w większości,

3) ani jeden pręt ziemi tureckiej nu może być «um»;

(Or-11m lub Grekom i

4) autonomia Armenji pod protektoratem Turcji,natychmiastowe

topu-zostalo Azji przez Greków.

W tymcelu zaczeli werbować ochotników, p/acęc oficerom 300

funtów tureckich(oko¥o: 3000 franków) i żo/nierzom30 funt. tur. mie=

sigeznie. Zdemobilizowani ghena-ovi; i że/nierze, nie mając nic lepsze-

go, dość chętnie wstępowali do teszkelatów, i w ten sposób uformowaXJo

się , tych wiadomości,które posiadam, w E¥terumie & jego okoli-

| each 25-30tysięcy, w Konji 20 muay! w Smyrnie de 40 una”,

iwma“innej in!-mou

jest ich mniej, co staram się obecnie sprawdzić).

Jest to niby nie dużo, jednak, jeżeli przyjąć pod uwagę, że -

 



 

wojsko tureckie nie zostało całkiem Ido—bun….. •." każdą dy-

wikjg zostawiono od 600 do 1000 i, opł.-s п.с., na każdy kor-

риє фкфїс 1000 żo/nierzy, co stanowi razem od 2500 de 3000 na korpus,

iby teszkelaty odegrać rolę w pewnym normală

Okupanci, поправь". o ecsystencji usbrojonych orga-

nizacji, nie mogg jednak, ani rosbroié ich , ani rĄzpędzić, gdyż do tego

trzeba było by całę wojnę, do czegoш ani przygotowani,

majgc za meXo wojska(francuzimają, naprzykład, w ed Azji 2 kompanie |

iechoty i tiraljerów dla obrony koleji, należących du akcjonarjuszy

françuskich.Co de Anglji, to jeszcze nie mam “Ківшик danych o liczeb=

ności jej wojska),ani,prawdopodobnie, weglqdy polityczne\ na to nie pos-

walajg. Jednak raz jeden zwrdciiisip przedstawiciele wYsÀr okupacyjnych

do.Wysokiej Porty z proprzycję rozpędzenia tych organizacj militarnych

przez rząd turecki, motywujgc wymaganierosbojami, których dępuszczgją

sig teszkelaty. %
   

  

Francuzi sę pewni, że sami tesskelaty na żaden wyst

zdobydg się, a jako srgument zapewniajgcy w tem, wystawiają to,

gg w każdej chwili odciąć dowóz produktów do Kemala-Paszy,przez co

tesskelaty byliby pozbawieni wszystkiego. \ \\

Należy tu jeszoze zwrócić uwagę na to, że wojska input“ %

składają się przeważnie znu… a mianowicie z№-
 

tów, marokańczyków i murzynów, Sg to wszystko тапа–виц dla których

Konstantynopol jest zawsze siedzibą Kalifa i , méim “ціна, Ententa

on:/Ii, wysyłając ich tu, chociaż w swoim can-11: świat muzuł-

mański i «nuci! propozycję"Awiętej Wojny". 4

Teszkelaty utrzymują. się z rekwizycji produkt“ żywnościowych &

53451111. robionych przeznich i z kontrybucji, nakYadanych na migsta,

|wsie i cian-np". na miasto Siwas.był/a nalofona niedawno \;kontryîmojn

Ş 75000 funtów tureckich), przez co ludność miejscowajest wrpge dle nich

ş uspesebieng, Dpi-hz tego, na utrzymanie tej org—nino“ „genu-un“—

' | skYadajg sig i sama partja "Union et Progrós",majgca вартою "funduszu,

i członkowie tej partji, którzy podczas wojny, prewie wszyscy znaczni.
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wzbogacili się zawdzięczając temu, ће partie ich stała na czel« ią-

du, & т190 при posady i dostawy udzielaja umi- саХовкот.1219—-

te organizacje nieoficjalnie, cayli sekretnie, sam regi turecki, :\

ostatnie czasy vru-pun:; te organizacje bardzo sekretnie імо“, \‘»,

№w ten sposób „посут Julien, przegiw którym tann—,

laty w znacznej mierze sp skierowane, „gdyż grecy zajęli najbogatsze \

fru-11103: tureckiee. oni przez swego zaufanego człowieks À

Emanuela Carosso, dawniejszego unioniste, ello-ipn bardzo Wwa. (\;

DAX on za propagandę do pisma tureckiego "Abemdar" niedawno 6000 fun- *

tów tureckich za rachunek rządu w/eskiego. Przy zawsroju rozejmu zo-

żone byly broń i amunicja tureckiede składów w Konji. Otóż obecnie

„да bardzo sekretnie oddają te magazyny nacjonalistem. ;

Pomagali rozwljaćsię praz dutu-nui. oficerów,. letnie:-sy

i amunicji teszkelatom Achmet Ferzi-Pasza 1 Dtewad-Pasza, szef Sztabu.

ş Próbowe) przeciwstawać tym or….”- Danad, nru-run,

lecz nagjonalisci sg tak silni, że gabinet mai-X ustgpi6 i został za-

mieniony teragmiejszym, w sk¥ad którego wchodzi i Dhenal-Pasza, ash

minister wojny. Jednak, ten gabinet należy uważać za przejściowy, Gzyli

așf
al
ag

u
u

. A * v

Iudność miejscowg jest, jednak, wrogo usposobiong dla tych

organizacji (teszkelatów ) za rekwizycje i rozboje przez rich uezynia~'

ne i, nawet, stawia im zbrojny opór. NapraykYaé, niejaki Bekirorgani-

zoweX w okolicach Muay, się z 3000ludzi dla walki

z inelul—numi, a w okolicach Brussy(Kermassi, Nanias, Sussurluk, Beli

kesser) Anzawur Achmet z 5000 ludzi(#700 kawalerji, resztę piechoty)

4 kulemiotami juś miejscowych уши-пистец. W Trapezoncie

też toczy się walka. Jednym słowem stworzyła sig, jakby, птиц-я

wojna u turków między Sobą. Ciekawy rzeczą jest to, że oddziałyte,wys-

tgpujgce przeciw teszkelatem, są przez kogoś materialul.

bragem “bin; że Francja sympatyzuje teszkelatom i nawet, wspiers takowe, :



   

© Anglja, będgo im przeciwną, wspiera oddziały przetiw teszkę .

latom. ;

Dlaczego by to było tak? Teszkelaty, będąc dzieckiem nacjona-

listów, sg swolennikami Francji, która nie chce ustgpić swego wpływu w

na sprawy tureckie Anglikom i dlatego robi wszystko, co może, sby

rzgd był niesympatyzujący wpljwowi Anglji. К

Obecnie nacjonaliści dążą do tego, żeby na czele rzędu by}ge-

binet im sprzyjający, Méwiștu o I6et-Paszy, który był w мии-1% przy-

jęty przez Sultana, i który, niby, ma stangé na czele gabinetu razex

z Sababedir-bey'em, Iset-Pasza pomaga) ucieczce Unionistów i znacznie

wspiera) organizacje majomlisjçze._

W ramie, jeżeliinny ragd weiniegórę, przywódcy nacjonalistów -

uciekną do Arsejbedtanu, gdzie juà jest Enwer-Passa, jego brat Nuri-
eee,

Pasza, Chalil-Pasza i sztab unionistów. Co do Nazima, Farredina i

-wszystkich dowódców mm. to oni znajdują się obecnie w Nazilli k

(Smyrna)dla walki z вищі. » + 2

Co do metre—Ju ludności tureckiej względem bolszewików, te na-
euere --- мение

| обої takowa nie amp-tym:: ich idejom, leos stallo siętak, że obecnie *

większaoz,“ szogunat" nam:: sukcesom bolszewików i nie cieszy îpă
Вох.

Bię na sukcesy armji Denikina, a to dlatego, że wyobraża.me— "
* wz "Pot Senza

szewicy, walczgo przeciw armjom ochotniczym, wspieranym przez Zntentę

walczą, пн.,, r‘rym ost-turn!”wi” SW Ewalozone armjo -

ochotnicze, to, niby, i Turcji lke] bedzic posby6 sig

to jednak mniemanieniższej;1"т#redniejklasyspołeczeńśtwg, o

czem, ma się rozumieć, ani w gazetach, ani oficjalnie nie mówi się.

 

 

  

Jednak,przedstawiciele Śitenty dobrze vieu. 0 tym nastroju i

Obecnie, zaczęli starania, aby te sympatje względem bolszewików obró-

cić w inmg stronę,przy pomocy gazet i центи–у mossy вікіе]. і

i Jako jeden z przykYadów zlùsalcz'unîa suzy salqozony тут gezety

wktórym porusze się najczulszę % mummia:-1111513”. 3

Z», z Mov) 5 ++
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